
PRESLIA" Věstnik Československé Botanické Společnosti v Praze VOL X 1931 
" Bulletin de la Snciété Botaniquc Tchécoslovaque a Prague • • • 

DOC. DR.JAN MACKŮ: 

Naše léčivé rostliny a profesor Dr. Karel Domin. 

Vlast naše oplývala odedávna velkým bohatstvím přírodním, 
anorganickým i organickým. Zvláštní svérázný úsek tvorby rostlinné, 
který týká se samého zdraví lidského, představují 1 é či v é r o s t 1 in y. 

A není to úsek nepatrný, který by snad bylo možno hospodářsky 
přehlížeti. Po převratu, na úsvitě našeho státního života, bylo u nás 
třeba velké práce několika nadšených jednotlivců ku propagaci myš
lenky zužitkování léčivých rostlin. Myšlenka ta byla důležitá proto, že 
spotřeba vegetabilních drog úžasně stoupala, krytí nebylo, a bylo ne
bezpečí, že cizina zaplaví nás zbožím svým, jestliže nevěnujeme pilnou 
pozornost sběru i pě·stování nesčetných dobrých druhú lékárnických 
bylin, jež v hojnosti u nás rostou, a jestliže necháme toto přírodní bo
hatství ležeti ladem. 

Dnes můžeme s klidným svědomím přehlédnouti tuto práci 12 roků 
a prohlásiti, ž e s e p 1 n ě p o d a ř i l a. Snad jest v tom také kus staré 
č es k é t r ad i c e, staro<l.ávné příchylnosti našeho lidu k přírodě a 
k přírodnímu léčení, příslovečně výborné staleté znalosti léčivých bylin 
a slavné historie českého kořenář'ství. 

Několik slov z<le tuto minulost osvětlí .. 
Užívání rostlin k účelúm lékařským jest tak staré, jako sama exi

stence člověka na zemi. .Jest to nejstarší etapa ve vývoji botanik.'". 
Primitivní člověk žil s přírodou ve styku dal eko těsnějším nežli moderní 
li<l.é, a proto jeho znalost přírody na tehdejší poměry byla výborná. 
Znal stejně dobře l éčiti se různými bylinami jako otravovati a usmrco
vati jimi nepřátele. Různé ty zku~enosti a známosti o léčivých účincfoh 
urř.itýeh druhů rostlinných dědily se s pokolení na pokolení a uchová
valy se v ústní tra<l.ici i v knihách, a tak se stalo , že na počátku novo
věku slyne zejména naše čes .k é kořen á ř st ví, jak ji7, řečeno, po . 
relé střední Fjvrnpě, a že dochází u nás k vydání 7.arnmenitého spisu 
l\fArL1 'rHTOLJHO, jejž <lo češtin~·· převedl učený šlechtic a př-írodopisec 
~rAngAš HA.JRK Z HAJKF po<le jménem »Herbář jinak bylinář'« . 

Tak 'Se u~hovalo toto sbírání l ._ščivýrh b.din v naširh podhorských 
krajích až do našich řast°t, a kaž<l.ý skoro kraj má takového lidového 
léčitele-kořenáře, u něhož mnoho li<lí hledá pomoci. 

Oficiální věda lékafaká. užívá rovněž celé řady léčivých druhl°1 ve 
svých předpisech. ]~1 1 ergický návrat k těmto přirozeným léčivům nastal 



102 

zejména za světové války a po válce, čímž spotřeb a 1 é kár nic
k ý c h r o s t 1 i n ú ž a s n ě s t o u p 1 a, a o n y s e s t a 1 y p ř e d m ě
t e m v e 1 m i r o z v ě t v e n é h o s v ě t o v é h o o b c h o d u. 

Léčivé rostliny· získáváme dvojí cestou: sběrem na div o k o 
a um ě 1 ý m p ě s t o v á n í m. Do nedávna postačoval sběr divoce ro
stoucích lékárnickýeh rostlin úplně, neboť, jak již podotknuto, země 
naše jimi oplývaly a oplývají. Zvýšená poptávka a intensivní obhospo
dařování všech zaostalých a pustých míst, která bývala útočištěm čet
nýeh dobrýeh l~řivých rostlin, způsobily dnes, že řada druhů byla uve
dena v kulturu polní, a hrají dnes v době krise ohilnin a cukrovky 
r,11ačnou roli v zemědělství. 

V~echny kulturní státy sáhly proto již pře<l světovou válkou k umě
lým kulturám léčivých rostlin, a nemohli jsme tudíž ani my po převratu 
zústati pozadu. Proto nesla se příslušná propagace nejen směrem sbě
ratelským. nýhrž i pěstitelským. Propagovati sběr divoce rostoucích 
flruhi'1 hy1o ovi:'.iem nrnohem lehčí a jednodu~ší, neboť přstování vyžaduje 
již Yětší přípravy, praxe. znalosti, odho<llá11í. 

Pěstitel musil se především seznámiti aspoň po11ěkud s povahou 
kulturní rostliny, musil zejména věděti, je<lná-li se o druh jedno-
1 e t ý , ne ho dvou- až VÍCPletý nebo vy t r v a 1 ý. r jednoletých bylin 
dočká se sklizně v tPmŽP rore, u vytrvalýrh však ohyřejně až v létech 
příštích. Proto i11klin0Yali pěstitelé naši vždy více k rostlinám jedno
letým, jelikož se mohou z :jara u ohchodníln°t o renárh a poptávce infor
movati a dle toho se prn ten který <lruh rozho(fooutj. Mezi vytrvalými 
druhy léčivými máme zato řadu rlruhl'1 (máta, 111elisa, routa, ibiBek, 
šalvěj, pelyněk, atd .), které jsou trvale r entahil11í, a je7, můžeme vždy 
v kul turu uvésti. 

Konečný výsledek h~vl ten, 7,e i shěratefaká i pěstitelská stránka 
tohoto odvětví a11ljkované botaniky se u nás utěšeně rozvinula, a nebýti 
přítomné krise 1io~podářské, která i tento ohor postihla, stálj bychom 
~i ricle zcela utěšen~. 

• 
Profesor Dr. KAREL D01\fTN stál u koléhky tohoto pěkného a 

nárn<lohospoflářsk _\· rh'iležitého hnutí a při eelérn :ieho dalším vývoji 
a pri'.1hěhu, a to jednak jako p ř e d R (' <l a n st ř e <ln í Kom i s e 
p r o s h ě r 1 é č i v ý r h r o s t 1 i n při minfaterstvu zel ravotnictví a 
tělesné výchovy, jerlnak jako a u t o r n č k o li k a p r a c í a četných 
přednášek, a jerlnak jako r e fl a k t o r r u hr i k y »Léč i v é ros t-
1 i n ) T « při » Y ě r1 ě P ř í r o d n í « . 

.Jelikož js0rn 1ia tomto tf~rnatu na 1\'f orav0 též o<l poc~átku pracoval 
a s profesorem Dominem ]erkteron ak<'i spoleřně řešil (Drosera, »LP.
~ivP rostliny« ve » Yěd ~ Přírodní« a .i.), považuji se za rlostateřně 
oprávněna tuto několika větami výz11arn Dominův v této akci akcen
tovati. 

Brw po převratu uznalo naŠP rnj11ist0rstvo zdravot~ictví nutnost 
organisovati shřr a pěstování léřivých rostlin celostátně a v0 větším 
měřítku. a zřírlilo za tím účelem Ů s i ř e <ln í Kom i s i p r o s h ě r 
1 é ř i v ý c h ros t 1 in v Pr a z r, s oflho(:kami v Brně a v Brafo;;lavě. 



103 

Předsedou této Komise jmenován přirozeně profesor DOMIN, a jest 
jím dosud. Cinnost Komise byla velmi blahodárná: ujala se velkorysé 
propagace předmětu vytčeného v celé republice jak činem, tak i slovem 
a tiskem. Publikační činnost Komise byla- a jest rovněž úctyhodná. 
Domin sám uveřejnil tu větší dílo »L é čivé r o s t 1 in y«, v němž po
dal přehled nejdůležitějších domácích i cizích léčivých bylin a rostlin
ných drog, a dále práci »R o s i č k a o k r o u h 1o1 i stá ( Drosera ro
twndif olia L.)«, kde rozvádí poznámky k biologii této rostliny, úvahy 
o tom, zda možno ji uměle pěstovati a zachrániti před vyhubením, a o 
jejích účincích ve světle starých herbářů. 

Velkou zásluhu získál si profesor Domin vydáním posmrtného díla 
docenta E. SENFT1A »Léčivé rostliny«. II. díl, speciální část. Senft hyl 
odborník na po11 farmakologie rostlinné znamenitý, a úmrtím jeho ztra
tila farmaceutická věda česká velmi mnoho, neboť Senft byl muž bo
hatých zkušeností a neobyčejné píle. Vydáním jeho pozůstaliosti zachrá
nila Komise a její předseda aspoň část z bohatého fondu Senftova. 

Brzy po zřízení jmenované U střední Komise otevřel profesor Do
min ve »Vědě Pfíriodní«, kterou rediguje, stálou rubriku »Léčivé rost
liny«, kterážto hlídka jest pak nadále zároveň jakýmsi orgánem zmí
něné 1Tstfodní Komjse pro sběr léčivých rostlin. V hlídce této vyšla již 
pěkná fada vlastních prací DOMINOVÝCH, dále pojednání 8KAH
NITZLOVÝCH, NOV AKOVÝCH, mých, a jiných a jiných autorů, 
krátce založením této hlídky bylo další důležitou etapou v práci Domi
nově na tomto poli. 

Tak se stalo, že otázka sběru a pěstování l éčivých rostlin dostala 
se u nás z popřevratového mrtvého bodu poměrně dosti rychle do situa
ce zcela příznivé a poměrům vyhovující, a jest si jen přáti, by se nej
lepším nár1odohospodář·ům světa již brzy podařjlo rozřešiti nynější hos
podářské obtíže, aby se tak i vegetabilní drogy staly opět rentabilním 
odvětvím užité botaniky. 


	ABA007003277861931000000111.tif
	ABA007003277861931000000112.tif
	ABA007003277861931000000113.tif



